7

 Решение изготовлено 29.10.2009 г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи О.,

при секретаре Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославле 21 августа 2009 года гражданское дело по иску Прокурора Ярославского района в интересах выпускника детского дома санаторного типа г. Переславля-Залесского Л. к администрации Ярославского муниципального района, Правительству Ярославской области о признании жилого помещения непригодным для проживания, возложении обязанности по постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставлении жилого помещения.

установил:

Прокурор Ярославского района Ярославской области обратился в суд в интересах выпускника детского дома санаторного типа г. Переславля-Залесского Л. к Администрации Ярославского муниципального района, Правительству Ярославской области в котором просит признать жилое помещение, расположенное по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Толгоболь, ул. Песочная, д.61 непригодным для проживания; обязать ответчиков принять Л. на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставить ему жилое помещение.

В исковом заявлении (л.д. 123-125) указано, что  Л. является инвалидом 3-й группы, выпускником детского дома санаторного типа г. Переславля-Залесского, куда был направлен на основании Постановления Главы Ярославского муниципального округа от 03.08.1998 г. № 561 на полное государственное обеспечение как сирота. На основании Постановления Главы Ярославского муниципального района от 27.10.1998 г. за Л. было сохранено жилое помещение по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Толгоболь, ул. Песочная, д.61 в течение всего времени его проживания в государственном детском учреждении. После окончания пребывания Л. как ребенка-сироты в образовательном учреждении он неоднократно обращался в Администрацию Ярославского муниципального района о признании нуждающимся в жилом помещении как сироте. Л. было дважды отказано в постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.54 ЖК РФ, в связи с отсутствием оснований для признания Л. малоимущим и нуждающимся в жилом помещении, а также наличии регистрации в Московской области. Принимая решение об отказе в постановке Л. на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях общественной комиссией по жилищным вопросам Ярославского муниципального района не было принято достаточных мер к установлению всех значимых обстоятельств, в том числе о месте его регистрации и техническом состоянии закрепленного за ним жилого помещения. Согласно данным ОУФМС России по Московской области в Люберецком районе Л. по адресу: Московская область, Люберецкий район, п. Малаховка, ул. Красная, д. 5 был зарегистрирован по заявлению собственника сроком на три года с 13.03.2006 г. по 13.03.2009 г., никаких прав на указанное жилое помещение не приобрел. Кроме того, согласно акту обследования жилищно-бытовых условий по месту регистрации Л. по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Толгоболь, ул. Песочная, д.61 от 26.12.2006 г. проведенного специалистами Администрации Кузнечихинского сельского поселения и акта обследования жилищно-бытовых условий жилого помещения от 30.08.2007 года проведенного специалистами отдела по опеке и попечительству Управления образования Администрации Ярославского муниципального района жилое помещение по адресу: с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61, находится в одноэтажном деревянном доме, состоит из двух комнат площадь которых 12 кв.м. и 11 кв.м. Дом старый, приблизительно 1850 года постройки, состоит на земле без фундамента, от старости наклонился в сторону, находится в плохом техническом состоянии, не пригоден для проживания. В соответствии с актом обследования жилого помещения от 06.11. 2008 г. № 46, проведенного межведомственной комиссией Администрации Ярославского муниципального района, стены здания подвергнуты гниению и имеют крен до 40 сантиметров. Перекрытия деревянные и имеют перекос по вертикали, между местами опирания до 40 сантиметров. Высота помещений в первой комнате составляет 1,8 м низа несущей балки - 1,6 м., высота дверного проема 1,4 м, оконные проемы заделаны. Во второй комнате высота помещения составляет 2 м наблюдается провис потолка. Уровень пола в помещениях дома ниже поверхности земли. В ходе обследования данного жилого помещения межведомственной комиссией Администрации Ярославского муниципального района было установлено, что жилое помещение не отвечает установленным требованиям предусмотренным Положением о признании жилым помещением жилого помещения непригодным для проживания многоквартирного дома аварийным подлежащим сносу или реконструкции, учрежденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47. В соответствии с заключением межведомственной комиссии от 06.11.2008 г. № 46 Л. необходимо нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, а также плана жилого помещения с его техническим паспортом, после чего комиссией будет дано заключение о пригодности (непригодности) данного жилого помещения. Л. не располагает указанными документами.

В судебном заседании помощник Прокурора Ярославского района Ярославской области С. исковые требования поддержала в полном объеме. Дополнительно пояснила, что жилое помещение, которое было закреплено за Л. очевидно является непригодным для проживания. Те обследования, которые уже были проведены, должны были сделать вывод о его непригодности. В целом дала пояснения соответствующие изложенному выше.

Л. в судебном заседании исковые требования поддержал. Пояснил, что проживал в детском доме с 1994 года. Не помнит где проживал до этого времени так как был маленьким. В 2001 году, когда ему исполнилось 18 лет, педагоги детского дома в г. Переславль-Залесский  договорились о продолжении его обучения в Малаховской школе "Образ", где он закончил 10 класс. В период с 2002 по 2005 год он обучался в строительном колледже в г. Москве, сейчас продолжает обучение в институте также в Москве. Впервые в дом по месту своей регистрации он попал в 2004 году. В этом доме. проживает брат и сестра, которые злоупотребляют спиртными напитками. Дом "ушел в землю", окна заколочены, нет отопления, печка не функционирует. Когда он понял, что проживать в таком доме невозможно, то стал обращаться  в Администрацию Ярославского муниципального района с просьбой о постановке его на учет, так как после окончания института ему нужно где-то проживать. Но все его просьбы были оставлены без удовлетворения. Тогда он обратился к Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации, просит иск удовлетворить и обязать Администрацию Ярославского муниципального района обеспечить его жилым помещением.

В судебное заседание не явился представитель ответчика - Администрации Ярославского муниципального района по неизвестной суду причине, о слушании дела извещены надлежаще. Суд определил рассмотреть дело в отсутствие представителя Администрации Ярославского муниципального района. В письменном отзыве (л.д. 88) Администрация Ярославского муниципального района исковые требования Л. не признала. Указывала, что в соответствие с п.2 ст.57 ЖК РФ и ФЗ № 122 "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" от 22.08.2004 г. вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также  лицам из их числа, в случае если дети, оставшиеся без попечения родителей, воспользовались данным правом в возрасте до 23 лет. Согласно федеральному закону от 21.12.1996 г. № 159 ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», к лицам из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, относятся лица в возрасте от 18 до 23 лет. Лапшин С.А. до исполнения ему 23 лет по данному вопросу в Администрацию Ярославского муниципального района не обращался. В соответствии со ст.8 указанного закона, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся по опекой, имеющие закрепленное жилое помещение,  сохраняют на него право на весь период пребывания в образовательном учреждении, а также в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности, на период службы в рядах Вооруженных Сил РФ на период нахождения в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы. За Л. было закреплено жилое помещение, расположенное по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Толгоболь, ул. Песочная, д.61. В настоящее время он сохраняет в нем регистрацию, там зарегистрированы его родственники. Документов о том, что данное жилье является непригодным для проживания, не имеется. Кроме того, в соответствии со ст.5 этого же Закона дополнительные гарантии для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являются расходными обязательствами субъектов Российской Федерации. Просили в удовлетворении исковых требований, предъявленных к Администрации Ярославского муниципального района, отказать.

Представитель ответчика - Правительства Ярославской области, по доверенности К. в судебном заседании просила в удовлетворении исковых требований, предъявленных к Правительству Ярославской области отказать. Пояснила, что в соответствии с п. 1 ст. 8 ФЗ РФ от 21.12.1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений исполняющих наказание в виде лишения свободы, обеспечиваются органами исполнительной власти по месту жительства вне очереди жилой площадью не ниже установленных  норм. Согласно ч.1 ст.57 ЖК РФ, жилые помещения предоставляются  гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Л. на таком учете ее состоял и не состоит. За Л. на основании постановления Главы администрации Ярославского района на весь период пребывания в детском учреждении было закреплено жилое помещение по адресу: с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61. Л. в установленном законом порядке не был признан нуждающимся в жилых помещениях. Согласно ч. 5 ст. 57 ЖК РФ, жилое помещение по договору социального найма предоставляется гражданам по месту их жительства. Л. до направления в детское учреждение проживал с семьей в жилом помещении  - доме № 61 по ул. Песочная, с.Толгоболь, Ярославского района и области. Жилой дом принадлежал на праве собственности бабушке  Л. Он вправе  принять в установленном порядке  наследство. В случае невозможности вселения Л. в закрепленное за ним жилое помещение по причине ветхости Л. должен быть обеспечен жилым помещением вне очереди органами местного самоуправления ярославского муниципального района в соответствии с п.2 ст.37, п.3 ст.60 ЖК РФ.

Суд, выслушав стороны, проверив и исследовав письменные доказательства дела, считает исковые требования подлежащим частичному удовлетворению.

Из материалов дела видно, что Л. родился 12.08.1983 года, его родителями являлись Л. и Л. На основании решения Ярославского районного суда Ярославской области от 14 декабря 1995 года Л. была лишена родительских прав в отношении сына Л. Отец умер 29.06.1995 года.

На основании постановления Главы Ярославского района № 650 от 27.17.1995 г. за несовершеннолетним Л. была закреплена  жилая площадь по адресу: Ярославская область и район, с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61. Также имеется постановление Главы Ярославского муниципального района № 561 от 03.08.1998 г., на основании которого Л. определен в детский дом санаторного типа г. Переславля на полное государственное обеспечение и за ним была закреплена жилая площадь по указанному выше адресу.

Согласно выписки из домовой книги от 04.09.2008 г. по адресу Ярославская область и район, с. Толгоболь, ул. Песочная, д. 61 зарегистрированы: Лапшин Александра Ивановна, собственник Лапшин Михаил Анатольевич внук, Лапшин Сергей Анатольевич - внук, Костынова Екатерина Анатольевна  - внучка, Лапшин Ярослав Алексеевич - правнук, Лапшин Андрей Анатольевич - внук.

Из справки архивного отдела Администрации Ярославского муниципального района следует, что в с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61 проживала Лапшина Александра Ивановна 16.03.1906 года рождения (умерла 04.02.1989 г. - актовая запись № 6) с сыном Лапшиным Анатолием Михайловичем 1936 года рождения, снохой Татьяной Константиновной  1952 года рождения с внуками Лапшиным Михаилом Анатольевичем, 1978 года рождения Лапшиным Андреем Анатольевичем, 1980 года рождения, Лапшиным Сергеем Анатольевичем, 1983 года рождения, внучкой Лапшиной Екатериной Анатольевной, 1982 года рождения. в жилом доме 1918 года постройки. В архивном отделе ЯМР хранятся похозяйственные книги Рютневского сельсовета до 1990 года. Данных о собственнике жилого помещения после смерти Лапшиной А.И. и о вступлении родственников Лапшиной А.И. в права наследования  в выше указанной похозяйственной книги нет.

На момент рассмотрения дела Л. является студентом государственного специализированного института искусств факультет изобразительных искусств дата окончания обучения 30 июня 2010 года.

Судом установлено, что жилое помещение, которое было закреплено за Л. на период его пребывания в детском доме не пригодно для проживания.

Так в материалах дела имеется акт обследования указанного жилого дома межведомственной комиссией Администрацией Ярославского муниципального района от 06.11.2008 г. Из указанного акта следует, что было проведено визуальное обследование технического состояния строительных конструкций жилого дома по адресу: Ярославская область и район, с. Толгоболь, ул. Песочная, д. 61.

Жилое помещение - одноэтажный деревянный дом. Наружные стены выполнены из бревен. Перегородки деревянные. Стены здания подверглись гниению и имеют крен до 40 см. Перекрытия деревянные и имеют перекос по вертикали между местами опирания до 40 см высота помещения в первой комнате составляет -  1,8 м, до низа несущей балки - 1,6 м, высота дверного проема 1,40 м, оконные проемы заделаны. Во второй комнате высота помещения составляет 2,0 м, наблюдается провис потолка. Уровень пола в помещении дома ниже поверхности земли.

Вывод о пригодности или непригодности данного жилого помещения для проживания комиссией не сделан, заявителю - Л. предложено предоставить нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилой дом и план жилого помещения с его техническим паспортом.

Также в материалах дела имеется акт обследования жилищно-бытовых условий жилого помещения, расположенного по адресу: Ярославская область и район, с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61 от 30.08.2007 г. составленный специалистами отдела по опеке и попечительству Управления образования Ярославского муниципального района. Данный акт содержит описание дома аналогичное указанному выше описанию.

В соответствии с пунктом 10 Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 года № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" несущие и ограждающие конструкции жилого помещения должны находится в работоспособном состоянии, при котором возникновение в ходе эксплуатации нарушения в части деформативности не приводят к нарушению работоспособности и несущей способности конструкций, надежности жилого дома и обеспечивают безопасное пребывание граждан и сохранность инженерного оборудования. Согласно  пунктам 22, 23 высота (от пола до потолка) комнат и кухни должна быть не менее 2,5 метров отметка пола жилого помещения, расположенного на первом этаже должна быть выше планировочной отметки земли.

Из представленных выше актов, а также фотографий и материалов дела видно, что жилой дом не отвечает вышеуказанным требованиям, в  связи, с чем является непригодным для проживания.

В соответствии с ч.1 ст.8 ФЗ РФ от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имевшие закрепленное жилое помещение, сохраняют на него право на весь период пребывания в образовательном учреждении, или учреждении социального обслуживания населения, а также в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, не имеющие закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в образовательном учреждении, обеспечиваются органами исполнительной власти по месту жительства вне очереди жилой площадью не ниже установленных социальных норм.
В соответствии с п.2 ст.57 ЖК РФ вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах  семейного типа и т.д.

Непосредственное обеспечение детей-сирот жилой площадью возлагается указанным ФЗ РФ на органы исполнительной власти по месту жительства. То есть суд считает необходимым обязать Администрацию Ярославского муниципального района, предоставить Л. жилое помещение, расположенное не территории Ярославского муниципального района, площадью не ниже установленных социальных норм, по благоустроенности не ниже жилого помещения по адресу: Ярославская область и район, с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61, отвечающее санитарным и техническим требованиям.

Учитывая, что суд обязывает ответчика обеспечить истца жилым помещением, требования о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях удовлетворению не полежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Признать жилое помещение, расположенное по адресу Ярославская область и район, с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61, непригодным для проживания.

Обязать Администрацию Ярославского муниципального района предоставить Л. жилое помещение, расположенное на территории Ярославского муниципального района, площадью не ниже установленных социальных норм, по благоустроенности не ниже жилого помещения по адресу: Ярославская область и район, с.Толгоболь, ул. Песочная, д.61, отвечающее санитарным и техническим требованиям.

В удовлетворении исковых требований о постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях отказать.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд в течение 10 дней с момента изготовления решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы в Ярославский районный суд Ярославской области.

Судья

Ю.В. Орлова